

OPSLAG: Indkaldelse af ansøgere til midler til varetagelse af eksperimentelle kræftkirurgiske funktioner

Sundhedsstyrelsen indkalder hermed ansøgninger til midler til varetagelse af eksperimentelle kræftkirurgiske funktioner som led i implementeringen af Kræftplan IV og finanslovsbevilgning til formålet. Der åbnes nu for en ny ansøgningsrunde vedrørende midler til disse funktioner i 2019. Ved denne tredje ansøgningsrunde kan der således søges midler til varetagelse af eksperimentelle kræftkirurgiske funktioner i en pulje på knap 3,5 mio. kr. Fristen for ansøgning hertil er onsdag den 13. marts kl. 12. Midlerne til 2019 vil blive uddelt til de valgte ansøgere kort tid efter behandling af ansøgningerne.

Baggrund

Til at rådgive Sundhedsstyrelsen blev der i 2017 nedsat Eksperimentelt Kirurgisk Udvalg (EKU) i regi af Sundhedsstyrelsen. Ifølge kommissorium af 23. juni 2017 for EKU skal udvalget bl.a. bistå Sundhedsstyrelsen med at

- udpege og kvalificere relevante eksperimentelle kræftkirurgiske områder, og
- opstille kriterier for tildeling af midler, samt vurdere indkomne ansøgninger om tildeling af funktioner.

En behandling kaldes eksperimentel, når der ikke findes samme grad af videnskabelig dokumentation for effekten af behandlingen som ved en etableret behandling. Ved den eksperimentelle behandling er der en vis formodning og sandsynlighed for, at indgrebet vil gavne patienten. Hensigten med eksperimentel kræftkirurgi er, at patienter kan blive tilbudt en formodet gavnlig kræftkirurgisk behandling, som de ellers ikke ville blive tilbudt.

Eksperimentel kræftkirurgisk behandling er kendetegnet ved

- nye kombinationer af etablerede behandlingsprincipper (både kirurgiske og ikke-kirurgiske),
- nye kirurgiske metoder og principper samt
- nye indikationer og/eller færre kontraindikationer (for etablerede metoder).

Der lægges særlig vægt på, at der ved eksperimentelle kræftkirurgiske funktioner etableres nye kirurgiske behandlingstilbud med fokus på resektabilitet, der sikrer patienter et tilbud om operation, de ikke får i dag.

Eksperimentel kræftkirurgi omfatter indgreb både med kurativt og palliativt sigte. Der er tale om kræftkirurgisk behandling, der i dag hverken nationalt eller internationalt er standardtilbud. Dette vil oftest betyde, at den pågældende behandling ikke er anført i kliniske retningslinjer, internationale guidelines mv., og at der er sparsom evidens på området.

Den eksperimentelle kræftkirurgi skal tilbydes i protokolleret regi, eventuelt ved deltagelse i internationale multicenterstudier. I takt med at viden øges, og de eksperimentelle tilbud bliver etableret, vil tilbuddene, hvis relevant, skulle spredes til øvrige kræftcentre.

Om ansøgningsproceduren

På ansøgningsskemaet er der beskrevet, hvilke informationer ansøgningen om varetagelsen af en eksperimentel kræftkirurgisk funktion skal indeholde, samt hvilke krav der er til funktionen.

Der skal opstilles et budget for varetagelsen af de eksperimentelle kræftkirurgiske funktioner, der ansøges om. Udgiften til selve den eksperimentelle kræftkirurgiske behandling forudsættes dækket af de generelle bevillinger til behandling i sygehusvæsenet og afregnet via de sædvanlige takstsystemer (DRG og/eller takster for højtspecialiseret behandling). Det, som pengene fra finansloven dækker, er de **særlige omkostninger af ikke-behandlingsmæssig karakter**, der skal til for at kunne varetage en eksperimentel kræftkirurgisk funktion. Det drejer sig f.eks. om udgifter til overvågning og specifikke administrationsomkostninger ved opstart af den eksperimentelle funktion, visitation, forskning, uddannelse og udveksling samt evt. mindre anskaffelser.

Af ansøgningen skal det ydermere fremgå, hvornår den ansøgte funktion/funktionsprojektet forventes afsluttet.

Ved ansøgning om varetagelse af en eksperimentel kræftkirurgisk funktion skal der foreligge tilsagn fra sygehusledelsen om, at man er indforstået med etablering og drift af den ansøgte eksperimentelle kræftkirurgiske funktion. Ansøgere, der imødekommes, forpligter sig til at rapportere om resultaterne af den eksperimentelle kræftkirurgiske funktion, samt at overholde de retningslinjer for anvendelse og regnskabsføring, der er gældende for de bevilgede midlers anvendelse. Desuden er det en forudsætning, at alle retningslinjer af videnskabetisk og lovgivningsmæssig karakter overholdes.

Ved fællesansøgninger, hvori flere hospitaler/institutioner sammen ansøger om en funktion, vil midlerne – hvis godkendt – blive tildelt en af parterne, der efterfølgende selv står for den videre fordeling heraf. Af ansøgningen skal det derfor fremgå, hvem der står for administrationen af de tildelte midler.

Ansøgningsfrist mv.

Ansøgninger til midler til varetagelse af eksperimentelle kræftkirurgiske funktioner indkaldes den 17. december 2018 ved udsendelse af ansøgningmateriale til regionerne. Yderligere udsendes ansøgningmaterialet gennem bl.a. DMCG til de multidisciplinære cancergrupper. **Ansøgningsfristen er onsdag den 13. marts 2019 kl. 12.** Ansøgningerne behandles efter ansøgningsfristen af EKU, hvorefter udmøntningen af midlerne udmeldes.

Ansøgning sker ved udfyldelse ansøgningsskemaet. I tillæg til dette skal vedlægges protokol, udkast til protokol el. lign. materiale. Det er vigtigt, at det anføres, hvem der kan kontaktes, hvis der er behov for supplerende oplysninger.

Ansøgninger sendes pr. e-mail til specialeplanlaegning@sst.dk

Ved eventuelle spørgsmål til opslaget eller behov for uddybning, kan henvendelse rettes mod Jens Wehl (mail: jewe@sst.dk eller tlf.: 93 51 86 49) og Jens Peter Steensen (mail: jpst@sst.dk eller tlf.: 21 34 24 38).